
Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií





Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti 

za rok 2008

předkládá
doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

děkan

Schváleno AS UK FHS dne 5. 2. 2009



4

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6

I. Organizační struktura fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
1� vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 7
2� vědecká rada UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8
3� akademický senát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
4� Disciplinární komise UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
5� Děkanát UK FHS � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
6� Pracoviště UK FHS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13

II. Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2008 � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16

III. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18
1� akreditace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18
2� Přehled vývoje UK FHS v číslech  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20
3� Kurzy celoživotního vzdělávání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 25
4� Univerzita třetího věku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

IV. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 27
1� Celkové hodnocení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 27
2� Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28

2�1 výzkumný záměr  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28
2�2 Specifický výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
2�3 individuální granty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
2�4 Habilitační řízení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
2�5 Publikace � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34
2�6 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech,  
      redakčních radách aj� (v rámci jednotlivých pracovišť) � � � � � � � � � � � � � � � � 38
2�7 těžiště do budoucna � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 40

V. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 41
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 41
2� Konkrétní výjezdy akademických pracovníků (výběr)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 43

2�1 Hostující profesury � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 43
2�2 Konference, kongresy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 43
2�3 Sympózia a semináře  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 45
2�4 Přednášky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 46
2�5 Studijní a přípravné pobyty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 47



5

 

2�6 terénní praxe  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 48
3� Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků a studentů� � � � � � � � � � 49
4� Mezinárodní spolupráce v rámci programu llP / erasmus  � � � � � � � � � � � � � � � 50

4�1 Spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50
4�2 Konkrétní mobility � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 51

5� erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 54
6� Další dvoustranná fakultní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 55

VI. Rozvoj � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 57
1� rozvojové a operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 57
2� Prostorová situace fakulty� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 58
3� informační systém  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 59

VII. Hospodaření fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 60
1� Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 60
2� Příjmy a výdaje za rok 2008 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 61



6

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Úvod

v souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta huma-
nitních studií UK i nadále především následující dílčí cíle: poskytovat vysokoškolské 
vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém rozsahu věd o člověku 
a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuálním kurikulem� Fakulta 
nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a doktorském stupni, programy 
celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výměny studentů� 

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� vzdělávací činnost sleduje 
na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplika-
ce tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěreč-
ných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými instituce-
mi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2008�



7

I. Organizační struktura fakulty

I. Organizační struktura fakulty

1. Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� zdeněk Pinc

Proděkan pro vědu a výzkum
Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

(pověřený proděkan pro vědu a výzkum po dobu nepřítomnosti Ph�D� novotného)

prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�
(dlouhodobě pracovně v zahraničí)

Proděkan pro zahraniční styky
Mgr� Marek Skovajsa, Ph�D�

(pověřený proděkan pro zahraniční styky po dobu nepřítomnosti prof� Sokola)

prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�
(dlouhodobě pracovně v zahraničí)

Tajemník
Bc� Karel Strnad



8

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2. Vědecká rada UK FHS

Interní členové
prof� Dr� Phil� Johann Pall arnason, CSc� (FHS UK)
doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�  (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�  (2� lF UK)
doc� PhDr� Jiří Bystřický, CSc�  (FHS UK)
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� et rnDr� Helena Haškovcová, CSc�  (FHS UK)
doc� ing� ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�  (CtS UK a av Čr)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�  (FSv UK)
prof� rnDr� Stanislav Komárek, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�  (FHS UK)
doc� ing� Karel Müller, CSc�   (FHS UK)
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�  (FHS UK)
doc� PhDr� zdeněk Pinc   (FHS UK)
prof� Dr� albert-Peter rethmann  (KtF UK)
doc� PhDr� Stanislav Štech, CSc�  (PedF UK)
prof� ing� Karel Štulík, DrSc�  (PřF UK)
prof� ing� ivan Wilhelm, CSc�  (MFF UK)

Externí členové
prof� ing� luděk Bartoš, DrSc�  (výzkumný ústav živočišné výroby)
prof� PhDr� ivan Blecha, CSc�  (FF UP)
prof� PhDr� vladimíra Dvořáková, CSc� (vŠe v Praze)
ing� egon Gál, CSc�   (BiSla)
doc� Dr� Miroslav Holeček   (západočeská univerzita v Plzni)
prof� rnDr� Helena illnerová, CSc�   (av Čr)
prof� PhDr� eduard Maur, CSc�  (FF UP)
doc� ing� ladislav Průša, CSc�  (vÚPSv)
rnDr� vladimír roskovec, CSc�  (CvvS)
prof� ing� vlastimil růžička, CSc�  (MŠMt)

Čestní členové
prof� PhDr� zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Jaroslav Kohout
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
prof� PhDr� radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc�
prof� PhDr� vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�
prof� rnDr� Petr vopěnka, DrSc�



9

I. Organizační struktura fakulty

3. Akademický senát UK FHS

Předseda akademického senátu

Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

Místopředsedové akademického senátu

Mgr� aleš Svoboda
ondřej Hudeček

Členové akademického senátu

Pedagogická komora:
PhDr� Jan Horský, Ph�D�

doc� PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�
Mgr� Selma Muhić-Dizdarevič

Mgr� Hedvika novotná
Mgr� Markéta Seligová

Mgr� aleš Svoboda
Mgr� richard zika, Ph�D�

Studentská komora:
lenka Hanovská

Milan Hanyš
lukáš Hares

ondřej Hudeček
alan tyl



10

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

4. Disciplinární komise UK FHS

Předsedkyně
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

Akademičtí pracovníci:
Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�

Mgr� Jan tuček

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček

Mgr� ondřej Skripnik

Zástupci studentů:
Pavol Kutaj

Mgr� Jaroslava valentová
Mgr� Petr vrzáček

Náhradníci studentských zástupců:
Jakub Homolka

Dita Jandová



11

I. Organizační struktura fakulty

5. Děkanát UK FHS

Sekretariát děkana
Bc� tereza Ponikelská

vedoucí sekretariátu děkana

lenka Pešková

Studijní oddělení
Mgr� Jitka Štěpánková

vedoucí studijního oddělení, referát CŽV

Helena Dyršmídová
Bc� lenka Pinzová

Bc� tamara Wheeler

Sekretariát bakalářského studia
Bc� Martina rychlíková

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Bc� Kristýna Brunclíková
Bc� tereza Šustková

Sekretariát magisterských studií
Mgr� Kateřina Svítilová

Sekretariát doktorského studia
ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� ludmila Worbisová

Oddělení pro zahraniční styky
Magdaléna tošovská

Ekonomické oddělení
Bc� Dagmar vološčuková

ing� Jitka Živná



12

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Oddělení personalistiky a mezd
Jitka Prachařová 
lenka Pešková 

Laboratoř výpočetní techniky
Bc� František Pinc

vedoucí LVT

Jan Černota
Karel Hájek

ing� Jan vaněk



13

I. Organizační struktura fakulty

6. Pracoviště UK FHS

Institut základů vzdělanosti (IZV)

U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice

Ředitel Institutu základů vzdělanosti (IZV)
Mgr� ondřej Sripnik

Modulární semináře IZV:

Filozofický modul
Mgr� Jaroslav novotný, Ph�D�

vedoucí modulu

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika novotná

vedoucí modulu

Historický modul
Mgr� Markéta Seligová

vedoucí modulu

Komunikativní modul
PhMr� lily Císařovská

vedoucí modulu

Kreativní modul
Mgr� aleš Svoboda

vedoucí modulu

Kvalifikační modul
ing� inna Čábelková, Ph�D�

vedoucí modulu



14

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Institut magisterských studií (IMS)

Husníkova 2075, 155 00 Praha 5 - Stodůlky

Ředitel Institutu magisterských studií
ing� Petr Pavlík, Ph�D�

Katedry magisterských studijních programů:

Studia občanské společnosti
doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�

vedoucí katedry

Obecná antropologie
Mgr� Marek Halbich, Ph�D�

vedoucí katedry

samostatné programy na katedře Obecné antropologie:
Orální historie – soudobé dějiny

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav vaněk, Ph�D�
vedoucí

Erasmus Master Mundus
prom� fil� Karel novotný, M�a�, Ph�D�

garant

Sociální a kulturní ekologie
PhDr� ivan rynda
vedoucí katedry

Elektronická kultura a sémiotika
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�

vedoucí katedry

Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích
Máchova 7, 120 00 Praha 2 - vinohrady

PhDr� zuzana Havrdová, CSc�
vedoucí katedry

Genderová studia
doc� PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�

vedoucí katedry



15

I. Organizační struktura fakulty

Doktorská studia

Husníkova 2075, 155 00 Praha 5 - Stodůlky

Garant doktorských studií
prof� rnDr� Stanislav Komárek, Dr�



16

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

II. Úvodní zpráva o výstavbě  
a rozvoji fakulty v roce 2008

Činnost Fakulty humanitních studií UK byla v roce 2008 orientována na plné zajištění 
a postupné zkvalitňování výuky na bakalářském, magisterském a doktorském stup-
ni studia, na postupné zvyšování vědeckého výkonu fakulty a na zvyšování prestiže 
fakulty v rámci UK, i v rámci širších kontextů� tyto úkoly jsme se snažili plnit v situ-
aci ekonomicky ovlivněné bezprostředně prvním uplatněním tzv� odpočtu nefinan-
covatelného nárůstu studentů, zprostředkovaně pak nutností souběžně připravovat 
fakultu na nastupující změny ve způsobu jejího financování, v situaci ovlivněné or-
ganizačně, ekonomicky i jinak úkolem dokončit přechod fakulty na centralizovaný 
informační systém UK a postupujícími radikálními změnami v organizaci vědy a vý-
zkumu� v centru pozornosti vedení fakulty vzhledem k vnějším podmínkám stála 
v tomto roce krátkodobá i dlouhodobá finanční stabilita a postupné přebudovávání 
fakulty ve vzdělávací a výzkumnou instituci schopnou obstát i v podmínkách případ-
ného narůstajícího, především ekonomického, tlaku�

v oblasti studijní usilovalo v souvislosti s tím vedení fakulty o dokončení dlouho-
dobějšího akreditačního zajištění programů fakulty a o zkvalitňování realizace jed-
notlivých programů:

v roce 2008 fakulta nově akreditovala a otevřela navazující magisterský obor orál-
ní historie – soudobé dějiny� Fází úspěšného schválení na úrovni fakulty i Univerzity 
prošlo prodloužení akreditace bakalářského oboru Studia humanitní vzdělanosti a dok-
torského oboru aplikovaná etika, stejně jako žádost o akreditaci oboru Historická so-
ciologie� ve všech těchto případech v současné chvíli čekáme na vyjádření akreditač-
ní komise MŠMt� Fází posledních úprav na úrovni UK prochází po schválení na úrovni 
fakultní žádost o akreditaci navazujícího magisterského programu erasmus Mundus – 
eurofilosofie� aS a vr fakulty schválily také novou akreditaci doktorského oboru antro-
pologie realizovaného ve spolupráci s Přírodovědeckou fakultou, s lékařskými fakulta-
mi UK a některými ústavy av, a samostatnou fakultní žádost o akreditaci doktorského 
programu antropologie – integrální studium člověka� v roce 2009 budeme usilovat pou-
ze o dokončení těchto akreditačních procesů a budeme-li úspěšní, dosáhneme situace, 
kdy fakulta bude mít akreditovány všechny své programy do roku 2014, resp� 2015�

realizace studijních programů: 

v tomto roce oproti rokům předchozím dvojnásobně vzrostl počet zájemců o stu-
dium na UK FHS, a to především díky přihláškám na bakalářské studium� vzhledem 
k obecné strategii fakulty, ale i provozním možnostem a ekonomickým tlakům, jsme 
se na bakalářském stupni studia soustředili nikoli na absolutní nárůst počtu studentů, 
nýbrž na zvýšení kvality přijímaných� Považujeme to za jeden z důležitých faktorů ře-
šení nejpalčivějšího současného problému tohoto studia - jeho průchodnosti� Magis-
terské obory jsou z těchto hledisek stabilnější� Úspěchem je, že obor orální historie – 
soudobé dějiny získal ihned po akreditaci 24 studentů, vážnější je ovšem situace např� 
na katedře Sociální a kulturní ekologie, kde už třetím rokem zaznamenáváme postup-
ný odliv zájmu studujících� Domnívám se, že celkově si fakulta v této oblasti nevede 
špatně, nicméně situace jednotlivých pracovišť je vzájemně velmi různá�



17

II. Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2008 

v celkovém hodnocení vědeckého výkonu upustilo MŠMt v roce 2008 od hod-
nocení efektivnosti příjemců a poskytovatelů, které se odráželo v tzv� „duhových ta-
bulkách“, v nichž UK FHS s indexem Sr 65,05 figurovala na skvělém 13� místě v Čr, 
k dispozici jsou nicméně absolutní čísla� Fakultě se za posledních 5 let podařilo 
uplatnit 537 hodnocených výsledků s celkovým bodovým hodnocením 6989 bodů 
a toto hodnocení se zřejmě od roku 2010 bude bezprostředně zračit v množství fi-
nančních prostředků poskytovaných fakultě na vědu a výzkum� Celkově můžeme být 
v současné chvíli s vědeckým výkonem fakulty spokojeni, je pouze zapotřebí nepo-
levovat v úsilí�

ohledně individuálních grantů bylo na UK FHS v tomto roce řešeno 8 projektů 
GaČr, tzn� stejný počet jako v roce 2007� Počet projektů GaUK vzrostl oproti roku 
2007 z 5 na 11, oproti 1 projektu v rámci FrvŠ jsme řešili v roce 2008 dva a realizova-
li jsme jeden projekt v rámci 7� rámcového programu evropského společenství� velmi 
pozitivní trend v oblasti individuálních grantů bude pokračovat i v nejbližší budouc-
nosti� Pro další roky jsme získali 6 nových projektů GaČr (úspěšnost je 40 %), 3 nové 
projekty FrvŠ (úspěšnost 43%) a dva nové projekty Gaav�

v oblasti mezinárodní spolupráce, jejíž konkrétní charakteristiku naleznete v ka-
pitole v� předkládané zprávy, považuje vedení fakulty v roce 2008 za prestižní půl-
roční hostující profesuru prof� Jana Sokola na Harvard University a půlroční badatel-
sko-pedagogický pobyt dr� Karla novotného na Universidade Federal de Sao Carlos 
v Brazílii� Jako velmi perspektivní se ukazují důsledky aktivní účasti UK FHS na usta-
vující schůzi evropského sdružení škol a fakult liberálních studií eColaS (zakláda-
jícími členy konsorcia jsou spolu s námi univerzity v Brémách, tallinu, Maastrichtu, 
Middelburgu, Uppsale, varšavě a Utrechtu), i když s potížemi, především finančními, 
se rozvíjí erasmus Master Mundus program eurofilosofie, v němž u nás v zS 2008 stu-
dovalo již 13, povětšinou mimoevropských studentů a v roce 2009 přibude dalších 18� 
Domnívám se, že i v této oblasti fakulta zaznamenává příznivý vývoj�

Rozvoj: v roce 2008 podnikla fakulta v součinnosti s rektorátem UK kroky směřu-
jící k realizaci záměru řešit naši prostorovou nouzi přestavbou objektu bývalé menzy 
Kolejí 17� listopadu� akce byla zařazena do investičního programu UK na roky 2009 – 
2015, který byl postoupen MŠMt, a zároveň byly zahájeny práce na přípravě projekto-
vé dokumentace, které budou financovány z rozvojového projektu na rok 2009 „Pod-
pora přípravy investičního záměru“� Projekt je v současné chvíli MŠMt již schválen� 
Domnívám se, že problém nového sídla fakulty konečně dospěl do fáze reálného ře-
šení a stane se jednou ze zásadních priorit nasledujícího období�

v roce 2008 se podařilo UK FHS definitivně přejít na centralizovaný informační 
systém UK a k poslednímu prosinci vypovědět smlouvu s MU v Brně o poskytování 
služeb iS� velký dík za splnění nelehkého úkolu přechodu na nový iS náleží kolektivu 
pod vedením proděkana pro studium Mgr� Josefa Kružíka, Ph�D�

Hospodaření fakulty se vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémového provo-
zu v situaci přizpůsobené nepříznivým změnám ve výši základní neinvestiční dota-
ce� Fakulta poprvé hospodařila v situaci uplatnění tzv� odpočtu nefinancovatelného 
nárůstu studentů� tento příjmový pokles kompenzovala nárůstem vyplývajícím z vý-
sledků vav a využitím v roce 2007 vytvořeného fondu provozních prostředků� Celko-
vě tak fakulta vykázala příjmy 92 952 tis� Kč a výdaje 82 070�



18

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

III. Studium

1. Akreditace

1.1 Přehled akreditovaných studijních programů 

1) Bakalářský studijní program Humanitní studia:

•	 obor Studium humanitní vzdělanosti (akreditován do: 21.7.2009)

2) Navazující magisterské studijní programy:

•	 ekologie a ochrana prostředí:
- obor Sociální a kulturní ekologie (akreditován do: 1. 3. 2015)

•	 Humanitní studia: 
- obor Genderová studia (akreditován do: 1. 3. 2015)

- obor Obecná antropologie - integrální studium člověka 
 (akreditován do: 21. 5. 2013)

- obor Orální historie - soudobé dějiny (akreditován do: 1. 3. 2014)

- obor Studia občanského sektoru (akreditován do: 31. 12. 2014)

•	 Mediální a komunikační studia:
- obor Elektronická kultura a sémiotika (akreditován do: 30. 12. 2015)

•	 Sociální politika a sociální práce: 
- obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

(akreditován do: 20. 7. 2015)

3) Doktorské studijní programy:

•	 antropologie (akreditován do: 15. 2. 2010)
•	 Filozofie:

 - obor Aplikovaná etika (akreditován do: 20. 7. 2009)



19

III. Studium

1.2 Vývoj akreditací 

1) Nově akreditované obory v akademickém roce 2008: 
navazující magisterský studijní program Humanitní studia byl rozšířen o obor 
Orální historie - soudobé dějiny (akreditován do: 1� 3� 2014)

2) Fakulta požádala o prodloužení akreditace bakalářského oboru Studia humanitní 
vzdělanosti a doktorského oboru Aplikovaná etika� obě žádosti prošly fází 
projednávání a schvalování v rámci fakulty a rektorátu UK a byly následně předány 
na MŠMt� v současné době fakulta očekává vyjádření akreditační komise�

3) v akademickém roce 2008/2009 fakulta podává žádost o akreditaci navazujícího 
magisterského programu Europhilosophie v rámci programu Erasmus Mundus� 
Žádost nyní prochází posledními úpravami před předáním MŠMt�

 Další žádost o rozšíření akreditace studijního programu Humanitní studia o obor 
Historická sociologie byla předána MŠMt v prosinci 2008 a fakulta očekává 
vyjádření akreditační komise�



20

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2. Přehled vývoje UK FHS v číslech

Absolventi

studijní program 2004 2005 2006 2007 2008

FHS B-HS SHv 118 153 170 194 161

FHS B-HS SHvK kombin� 2 5 11 17 23

FHS n-eoP SKe 8 10 11 12 9

FHS n-HS GS    3 6

FHS n-HS GS kombin�     8

FHS n-HS oa2 15 9 15 16 10

FHS n-MKS eKS 3 5 7 8 15

FHS n-HS SoS 9 11 10 11 11

FHS n-HS SoS kombin� 14 11 24 10 9

FHS n-SPSP rS   3 7 3

FHS n-SPSP rS kombin� 15 31 27 15 22

FHS D-antr 1  2 1 0

FHS D-antr kombin�    5 2



21

III. Studium

P
ři

jí
m

ac
í ř

íz
en

í

Obor nebo 
kombinace 
oborů

Přihlášek

Dostavilo se

Přijato celkem

Zapsáno

Přihlášek

Dostavilo se

Přijato celkem

Zapsáno

Přihlášek

Dostavilo se

Přijato celkem

Zapsáno

Přihlášek

Dostavilo se

Přijato celkem

Zapsáno

Přihlášek

Dostavilo se

Přijato celkem

Zapsáno

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

FH
S 

B
-H

S 
SH

v
12

64
11

15
55

3
41

1
13

48
11

86
62

2
46

6
11

61
10

20
66

4
48

1
12

81
95

3
65

2
40

6
24

07
20

99
84

5
44

1

FH
S 

B
-H

S 
SH

v
K

 
ko

m
bi

n�
39

1
29

4
16

6
15

6
39

0
28

1
14

6
13

1
33

7
23

5
13

9
12

9
40

5
23

1
15

8
14

9
72

1
55

7
24

6
20

0

FH
S 

n
-e

o
P 

SK
e

54
25

16
14

38
20

14
12

39
28

21
19

48
26

22
17

48
25

24
13

FH
S 

n
-H

S 
G

S
33

19
15

13
48

29
22

15
42

31
31

18
39

22
22

12

FH
S 

n
-H

S 
G

S 
ko

m
bi

n�
49

24
17

17
46

32
24

21
51

29
23

20
54

31
28

22

FH
S 

n
-H

S 
o

a
2

10
3

33
21

20
82

49
29

25
69

35
33

24
11

0
73

56
39

94
63

46
36

FH
S 

n
-M

K
S 

eK
S

62
20

16
15

72
42

26
21

67
43

39
32

95
40

35
25

95
49

41
32

FH
S 

n
-S

PS
P 

o
S

49
16

11
9

59
26

14
13

63
28

22
15

74
43

25
19

67
42

32
18

FH
S 

n
-S

PS
P 

o
S 

ko
m

bi
n�

12
8

43
34

35
95

39
25

24
89

43
32

30
10

3
46

41
27

79
38

31
26

FH
S 

n
-S

PS
P 

r
S

32
32

10
8

49
31

9
8

21
12

9
9

56
39

13
10

76
41

12
12

FH
S 

n
-S

PS
P 

r
S 

ko
m

bi
n�

98
98

28
25

11
8

67
29

27
63

34
24

24
12

5
71

33
32

15
1

85
28

29

FH
S 

o
H

SD
15

13
13

9

FH
S 

o
H

SD
 K

om
b

28
19

19
15



22

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Počty přihlášek na magisterská studia 2004-2008

0

50

100

150

200

250

N
áz

e
v 

o
sy

FHS N-EOP SKE 54 38 39 48 48

FHS N-HS GS 82 94 93 93

FHS N-HS OA2 103 82 69 110 94

FHS N-MKS EKS 62 72 67 95 95

FHS N-SPSP OS 177 154 152 177 142

FHS N-SPSP RS 130 167 84 181 227

2004 2005 2006 2007 2008

Počty přihlášek na bakalářské studium 2004-2008

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Ná
ze

v 
os

y

FHS B-HS SHV 1264 1348 1161 1281 2407

FHS B-HS SHVK kombin. 391 390 337 405 721

2004 2005 2006 2007 2008



23

III. Studium

Počty aktivních studentů magisterských a doktorských oborů 2004-2008

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1.1.2004 1.1.2005 1.1.2006 1.1.2007 1.1.2008

FHS N-EOP SKE 38 33 41 45 45

FHS N-HS GS 29 52 71 81

FHS N-HS OA2 45 62 60 93 141

FHS N-MKS EKS 28 36 57 66 78

FHS N-HS SOS 82 89 90 102 109

FHS N-SPSP RS 103 98 97 114 115

FHS D- ANTR 45 53 70 71 74

FHS D-ENVIR 11 15

FHS D-ETIK 10 17 24

FHS N-OH-SD 29

31.10.2004 31.10.2005 31.10.2006 31.10.2007 31.10.2008

Počty aktivních studentů bakalářského studia 2004-2008

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

1550

1600

1650

1.1.2004 1.1.2005 1.1.2006 1.1.2007 1.1.2008

FHS B-HS SHV 1339 1438 1550 1508 1605

31.10.2004 31.10.2005 31.10.2006 31.10.2007 31.10.2008



24

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Absolventi magisterských a doktorských programů 2004-2008

0

5

10

15

20

25

30

35

40

N
á

ze
v

 o
sy

FHS N-EOP SKE 8 10 11 12 9

FHS N-HS GS 3 14

FHS N-HS OA2 15 9 15 16 10

FHS N-MKS EKS 3 5 7 8 15

FHS N-HS SOS 23 22 34 21 20

FHS N-SPSP RS 15 31 30 22 25

FHS D-ANTR 1 2 6 2

2004 2005 2006 2007 2008

Absolventi bakalářského programu 2004-2008

0

50

100

150

200

250

N
á

ze
v

 o
sy

FHS B-HS SHV 118 153 170 195 161

FHS B-HS SHVK kombin. 2 5 11 17 23

2004 2005 2006 2007 2008



25

III. Studium

3. Kurzy celoživotního vzdělávání

v rámci programů celoživotního vzdělání se uskutečňuje na FHS UK program zákla-
dy humanitní vzdělanosti určený pro neúspěšné uchazeče o bakalářský obor Studium 
humanitní vzdělanosti� tento program umožňuje zájemcům splnit povinnosti první-
ho semestru řádného studia a v případě úspěšného složení atestací dává možnost při-
jetí do řádného studia bakalářského oboru� Dále se na FHS UK uskutečňuje program 
celoživotního vzdělání Druhá šance, který je otevřen všem aktuálním studentům řád-
ného studia�



26

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

4. Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotní vzdělávání� Cílem kurzů Uni-
verzity třetího věku je poskytnout seniorům v důchodovém věku možnost, aby se 
kvalifikovaně a na univerzitní úrovni mohli systematicky seznamovat s nejnovějšími 
poznatky v oblasti vědy, historie, politiky, kultury apod� absolventi získají osvědčení 
Univerzity Karlovy, které je slavnostně předáváno v aule Karolina�

Posluchačem Univerzity třetího věku se může stát každý občan, který dosáhl dů-
chodového věku� U většiny kurzů je podmínkou pro přijetí středoškolské vzdělání 
s maturitou� v některých případech může být podmínka středoškolského vzdělání 
prominuta�

v rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2007/08 více než 120, tak měli možnost na-
vštěvovat následující kurzy:

Kořeny evropské tradice i�, ii�
Člověk a náboženství i�, ii�
Úvod do filosofického diskurzu i�, ii�
Moc, peníze a právo i�, ii�
Prolegomena ke studiu sociologie i�, ii�
Prolegomena ke studiu psychologie i�, ii�
Prolegomena ke studiu ekonomie i�, ii�
Prolegomena ke studiu historie i�, ii�
Prolegomena ke studiu antropologie i�, ii�



27

IV. Věda a výzkum

IV. Věda a výzkum

1. Celkové hodnocení

z celkového hlediska lze vědecký výkon Fakulty humanitních studií pokládat za vel-
mi dobrý� v kvantitativním hodnocení výsledků výzkumných organizací, které pro-
vádí rada pro výzkum a vývoj, se nám za posledních 5 let podařilo uplatnit 537 hod-
nocených výsledků (s celkových bodovým ohodnocením 6989)� tento výsledek se 
přímo promítá do množství finančních prostředků, které FHS UK obdrží na fungování 
vědecko-výzkumných projektů v příštích letech�

Pro zajímavost ještě uvádíme data z předchozích let, která umožňovala srovnání 
efektivity vynaložených finančních prostředků určených na vědu a výzkum mezi jed-
notlivými organizacemi:

vstupními údaji pro hodnocení byly výsledky všech výzkumných aktivit organi-
zace a finanční prostředky přidělené na realizaci těchto aktivit v daném roce� výsled-
kem byl tzv� index Sr, který vyjadřoval efektivitu fungování té které instituce� Podle 
hodnoty tohoto indexu byly instituce rozřazeny do 4 „výkonnostních“ skupin:

a) červená – index Sr roven 0
b) žlutá – hodnota indexu Sr je pod 70 % republikového průměru
c) šedivá – hodnota indexu Sr je mezi 70 a 130 % průměru
d) zelená – index Sr instituce je vyšší než 130% průměru

na základě této metodiky si FHS vedla následovně:

2007 – index Sr 65�05, „zelená čísla“ (13� místo mezi vysokými školami v celé repub-
lice, 3� místo mezi fakultami a součástmi UK);

2006 – index Sr 23�92, „šedá čísla“ (104� místo, 17� v rámci UK)�



28

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2. Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

2.1 Výzkumný záměr

Řešení výzkumného záměru „antropologie komunikace a lidské adaptace“ (MSM 
0021620843), plánovaného na léta 2005-2011, se roku 2008 časově přesunulo do své 
druhé poloviny�

výzkumný záměr byl podán společně s Katedrou antropologie a genetiky člověka 
na Přírodovědecké fakultě UK v Praze� Po smutném úmrtí jejího vedoucího a zároveň 
spoluřešitele vz Prof� rnDr� zbyňka Šmahela, CSc� v červnu 2008 převzala jeho roli 
ve výzkumném záměru rnDr� Jana velemínská, Ph�D�

Výzkumný záměr je vnitřně strukturován do následujících dílčích tematických 
oblastí:

•	 Antropologie a komunikace moderního vědění
 zodpovědný řešitel: doc� ing� Karel Müller, CSc�

•	 Senzualita a racionalita v perspektivě filosofické antropologie
 zodpovědný řešitel: doc� PhDr� ladislav Benyovszky, CSc�

•	 Umělecké i mimoumělecké vizuální znaky v lidské komunikace
 zodpovědný řešitel: Mgr� aleš Svoboda

•	 Antropologie závazku a lidská práva
 zodpovědný řešitel: prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�

•	 Vývoj osobnosti a jeho sociální mediátory
 zodpovědný řešitel: ing� libor Prudký, Ph�D�

•	 Role „symbolického kapitálu“ v tvorbě české národní identity
 zodpovědný řešitel: prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�
 
•	 Proměny světa a člověka v perspektivě historické antropologie
 zodpovědný řešitel: Dr� phil� Pavel Himl

•	 Lidská práva v občanském sektoru
 zodpovědný řešitel: doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�
 
•	 Transformace české společnosti v 90. letech 20.století  

z genderového hlediska
 zodpovědný řešitel: ing� Petr Pavlík, Ph�D�



29

IV. Věda a výzkum

•	 Biologická antropologie, její přírodovědní, kulturní a společenskovědní roz-
hraní

 zodpovědný řešitel: rnDr� Jana velemínská, Ph�D�

•	 Kulturně-biologický vývoj člověka v soudobé perspektivě
 zodpovědný řešitel: doc� rnDr� Božena Škvařilová, CSc�

•	 Problém komunikace z pohledu biologické, sociální a kulturní antropologie 
a etologie

 zodpovědný řešitel: doc� PhDr� zdeněk Pinc

•	 Etické problémy soudobé společnosti
 zodpovědný řešitel: prof� PhDr� rnDr� Helena Haškovcová, CSc�

•	 Vývoj a proměny jazykových svazů v centrální Africe
 zodpovědný řešitel: doc� PhDr� Petr zima

výzkumný záměr byl v roce 2008 institucionálně podpořen z Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy částkou 7 023 tis. Kč (v souladu s původním plánem)� v úno-
ru 2009 bude na MŠMt odevzdána druhá periodická zpráva o stavu jeho řešení (za 
léta 2007-2008)�

Publikační výstupy viz podkapitola 2�5�

2.2 Specifický výzkum

Pro badatelské projekty, na nichž se podílejí společně studenti a pedagogové FHS UK, 
jsou vyhrazeny prostředky Specifického výzkumu� v roce 2008 hospodařila fakulta 
v této rozpočtové kapitole s částkou 1 454 tis. Kč� o ni se ucházelo 115 individuálních 
projektů (z nichž podpořeno bylo 75)�

2.3 Individuální granty

vědecké aktivity jednotlivců a menších týmů na naší fakultě jsou řešeny v rámci indi-
viduálních projektů podávaných u grantových agentur a ostatních organizací podpo-
rujících vědu a výzkum� 

Celkově byl v roce 2008 řešen na FHS UK následující počet projektů:
8 projektů Grantové agentury České republiky (GaČr)
11 projektů Grantové agentury Univerzity Karlovy (GaUK)
2 projekty Fondu rozvoje vysokých škol (FrvŠ)
1 projekt v rámci 7� rámcového programu Evropského společenství pro výzkum,
technologický rozvoj a demonstrace



30

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Grantová agentura Univerzity Karlovy:

•	 Šafránek, Jakub: Přirozená a mimetická vokalizace papouška šedého (Psittacus eri-
thacus) jako model lidské řeči: od 2008 do 2011

•	 lenochová, Pavlína: Působení tělesné vůně těhotných žen a čerstvých matek na je-
jich sociální okolí: od 2008 do 2011

•	 Pauknerová, Karolína: Lidský rozměr archeologických nalezišť. Fenomenologická 
interpretace sídelních areálů: jen 2008

•	 Marek, Jakub: Kierkegaard a nekanonické podoby lidské existence: od 2007 do 
2010

•	 Stella, Marco: Výzkum chování zvířat a jeho politická využití.Teoretický význam 
a politicko-ideologické využití behaviorálního výzkumu v českých a německých ze-
mích 1900-1945: od 2007 do 2010

•	 Heřmanský, Martin: Nonkonformní projevy české mládeže. Případ piercingu�: od 
2008 do 2011

•	 Kotrčová, anna: Osobnostní a další charakteristiky lidí, kteří mají sklon hodnotit 
druhé lidi podle jejich atraktivity: od 2007 do 2010

•	 Jedlička, Jiří: Využití a tvorba indikátorů pro hodnocení regionálního rozvoje udr-
žitelné dopravy: od 2008 do 2011

•	 Kuřík, Bohuslav: Území zapatistů: proměna mocenských vztahů a hybridita sub-
jektivity: jen 2008

•	 ryška, tomáš: Rozvoj – pomoc (nebo) zločin: jen 2008
•	 valentová, Jaroslava: Dva typy mužské homosexuality: od 2006 do 2008

Grantová agentura České republiky:
•	 Doc� PhDr� václav Matoušek CSc�: Obraz a realita. Bojiště třicetileté války v Če-

chách v díle M. Meriana: od 2006 do 2008
•	 Mgr� Jan Havlíček Ph�D�: Změny atraktivity, sexuálního chování a žárlivosti v prů-

běhu menstruačního cyklu: od 2006 do 2008
•	 Mgr� richard zika: Problematika sebevědomí ve Fichtově transcendentální filoso-

fii: od 2007 do 2009
•	 Doc� PhDr� Petr zima CSc�: Kontakty a konflikty: jejich kořeny v kontinuitě a dis-

kontinuitě komunikace: od 2007 do 2009
•	 Prof� rnDr� Stanislav Komárek Dr: Adekvátnost přisuzování osobnostních cha-

rakteristik na základě hodnocení 2D a 3D zobrazení obličeje hodnoceného jedin-
ce: od 2007 do 2009

•	 Doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�: Sociální ekonomika – nová oblast výzkumu 
v České republice: od 2008 do 2011

•	 PhDr� zdeněk r� nešpor, Ph�D�: Intelektuální a lidová zbožnost v českých zemích 
v 19. století mezi nacionalismem a novou konfesionalizací: od 2008 do 2011

•	 Mgr� Gabriela Málková, Ph�D�: Vztah isolace hlásek a znalosti písmen v počátcích 
vývoje čtenářských dovedností: od 2008 do 2008 

Fond rozvoje vysokých škol:
•	 Doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�: Podnikání nestátních neziskových organizací: 

od 2008 do 2008
•	 PhDr� zuzana Jurková, Ph�D�: Dějiny etnomuzikologického myšlení: od 2008 do 

2008



31

IV. Věda a výzkum

V rámci 7. RP v současné době na naší fakultě běží projekt s názvem „CSeYHP—
Combating social exclusion among young homeless populations: a comparative in-
vestigation of homeless paths and reinsertion programmes for young men and wo-
men of different ethnic and migrant statuses“, jehož řešitelkou je Mgr. Selma Muhič 
Dizdarevič�

V roce 2008 bylo v soutěži GAČR podáno 15 nových projektů, z nichž úspěšných 
bylo 6, které začnou fungovat od roku 2009 (úspěšnost 40%). 

Výběrového řízení na projekty FRVŠ se v roce 2008 zúčastnilo 7 projektů, úspěš-
né byly 3 (43 %).

V soutěži Grantové agentury Akademie věd (GAAV) uspěly 2 projekty z 10 poda-
ných (úspěšnost 20 %).

Do soutěže GAUK bylo podáno 18 nových projektů (výsledky do uzávěrky nejsou 
známy).

NOVĚ PŘIJATÉ GRANTY

0

2

4

6

8

10

12

14

2004 2005 2006 2007 2008

FRVŠ

GAAV

GAČR

GAUK



32

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

BĚŽÍCÍ GRANTY

0

5

10

15

20

25

2004 2005 2006 2007 2008

FRVŠ

GAAV

GAČR

GAUK



33

IV. Věda a výzkum

2.4 Habilitační řízení

v roce 2008 byla na FHS UK zahájena dvě habilitační řízení:

•	 MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.
obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
název habilitační práce: Stárnoucí společnost, zdravotnické a sociální služby
Složení habilitační komise:  Prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� (FHS UK Praha)
 předseda komise

 prof� MUDr� Michal anděl, CSc� (3� lF UK Praha)
 prof� MUDr� Jan Holčík, DrSc� (lF MU Brno)
 prof� MUDr� Hana Matějovská Kubešová, CSc� 
 (lF MU Brno)
 prof� PhDr� ladislav rabušic, CSc� (FSS MU Brno)

oponenti: prof� rnDr� Jarmila riegerová, CSc� 
 (FtK UP olomouc)
 prof� rnDr� Jitka rychtaříková, CSc�  
 (PřF UK Praha)
 prof� MUDr� ladislav volicer, M�D�, Ph�D� 
 (University of South Florida)

•	 PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.
obor habilitace: Sociální a kulturní antropologie
název habilitační práce:  ne/náboženské naděje intelektuálů� vývoj čes-

ké sociologie a antropologie náboženství v me-
zinárodním a interdisciplinárním kontextu

Složení habilitační komise:  prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� (FHS UK Praha)
 předseda komise

 doc� PhDr� Kristina Kaiserová, CSc�
 (FF UJeP Ústí nad labem)
 prof� PhDr� et PaedDr� Pavel Marek, Dr�
 (FF UP olomouc)
 prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc� 
 (FSv UK Praha)
 doc� thDr� ivan odilo Štampach, Dr�
 (FF Univerzity Pardubice)

oponenti: prof� PhDr� Miloš trapl, CSc� (FF UP olomouc)
 prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc� 
 (FHS UK Praha)
 doc� PhDr� et ing� radim Marada, Ph�D� 
 (FSS MU Brno)



34

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2.5 Publikace

Data o publikacích mají z důvodu procedury jejich zpracování vždy roční zpoždění� 
Do uzávěrky výroční zprávy jsou proto nejaktuálnější data z roku 2007 (zařazená do 
databáze riv na podzim 2008)� za tento rok Fakulta humanitních studií vykázala do 
rejstříku informací o výsledcích (riv) celkem:
41 odborných monografií
10 článků v impaktovaných časopisech
36 článků v odborných recenzovaných časopisech
82 kapitol v knihách
2 schválené metodiky
1 odborný software

Statistické údaje podle databáze RIV 2003-2007

typ 2003 2004 2005 2006 2007

počet monografii 18 24 17 27 41

články celkem 91 145 90 131 98

impaktované články na WoS 2 10 8 12 10

recenzované články 41 58 43 61 36

„zbylé“ články 48 77 39 58 52

kapitola v knize 9 34 55 40 82

článek ve sborníku 53 72 82 109 63

výzkumná oponovaná zpráva pro státní zprávu 1 1 1 3 0

prototyp, metodika,software 0 0 1 0 3

Přehled monografií za rok 2007

autor název publikace místo  
vydání 

Bouzek, Jan víno v antice litomyšl

Habermannová, Markéta 
:Břicháček, václav Studie z psychologie zdraví Praha 

Bystřícký, Jiří elektronická kultura a medialita Praha 



35

IV. Věda a výzkum

Krtilová, Kateřina za filosofii nové doby Praha 

Haškovcová, Helena informovaný souhlas: proč a jak Praha 

Haškovcová, Helena thanatologie, nauka o umírání a smrti Praha 

Himl, Pavel zrození vagabunda� neusedlí lidé v Čechách 
17� a 18� století Praha 

Holmerová, iva: rokosová, 
Martina Madridský plán a jiné strategické dokumenty Praha 

Holmerová, iva Péče o pacienty s kognitivní poruchou Praha 

Holmerová, iva Supporting Family Carers of older People in 
europe, Czech republic naBare Hamburk

Holmerová, iva taneční terapie pro seniory dlouhodobě žijící 
v institucích Praha 

Holmerová, iva vybrané kapitoly z gerontologie Praha 

Holmerová, iva: Drábková, 
Hana zdravověda a ošetřovatelství Praha 

Janeček, Petr Černá sanitka: Druhá žeň� Pérák, ukradená 
ledvina a jiné pověsti Praha 

Soukupová, Blanka: 
novotná, Hedvika: Jurková, 
zuzana

Město identita Paměť Bratislava

Mátl, ondřej: Jabůrková, 
Milena

Kvalita péče o seniory � Řízení kvality 
dlouhodobé péče v mezinárodním srovnání Praha 

Mátl, ondřej: Jabůrková, 
Milena

Kvalita péče o seniory ii� Řízení kvality 
dlouhodobé péče v mezinárodním srovnání Praha 

Moree, Dana Czechkid; metodické náměty pro pedagogy Praha 

Muhič Dizdarevič, Selma Mezinárodní nástroje na ochranu lidských 
práv Brno

nešpor, zdeněk Čeští nekatolíci v 18� století� Mezi 
pronásledováním a náboženskou tolerancí

Ústí nad 
labem

Putna, Martin Karel vi� Schwarzenberg: torzo díla Praha 



36

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Sokol, Jan Moc, peníze a právo Plzeň

Sokol, Jan Malá filosofie člověka a slovník filosofických 
pojmů Praha 

Soukupová, Blanka Židovská menšina za druhé republiky Praha 

Štegmannová, ingrid
2� Komunitní plán sociálních služeb 
a souvisejících aktivit ve městě ostrava do 
roku 2010

ostrava

trnka, radek limity exaktního přístupu, emoční anatomie 
a interpretační potenciál komparativní metody Praha 

vančát, Jaroslav výchova k tvořivosti ve Školním vzdělávacím 
programu Praha 

zaoral, roman Střední evropa v měnových systémech 
13� století Praha 

Soukupová, Blanka: Jurková, 
zuzana: novotná, Hedvika: 
Salner, Peter

Minority - Construct or reality? on reflection 
and Self-realization in History Bratislava

Kolářová, Kateřina: 
Sokolová, věra

Gender and Generation: interdisciplinary 
intersections and Perspectives Praha 

Shanahan, Daniel language, Feeling and the Brain: the evocative 
vector new Jersey

Moree, Dana abenteuer Kultur; transkulturelles lernen in 
der deutsch-tschechischen Jugendarbeit Plzeň

Sepp, Hans rainer Selected essays from the euro-Mediteranean 
area Bucharest

Sepp, Hans rainer Phenomenology 2005 vol 4: Selected essays 
from northern europe Bucharest

Sokol, Jan Mensch und religion Freiburg im 
Breisgau 

 Marcelli, Miroslav Filozofi v meste Bratislava

Bystřický, Jiří K filosofii médií Praha 

Bouzek, Jan Keltové našich zemí v evropském kontextu Praha 

Bouzek, Jan Pistiros iii� vykopávky a studie Praha 



37

IV. Věda a výzkum

Seznam článků uvedených v impaktovaných časopisech (podle RIV) za rok 2007

autor název místo 
vydání název časopisu stránkový 

rozsah

Holmerová, 
iva: Jurašková, 
Božena: Kalvach, 
zdeněk: 
rohanová, 
eva: rokosová, 
Martina:vaňková, 
Hana

Dignity and palliative 
care in dementia Fr

the Journal on 
nutrition, Health and 
ageing

489-494

trnka, radek: 
Kuběna, aleš: 
Kučerová, eva

Sex of expresser and 
correct perception of 
facial expressions of 
emotion

USa Perceptual and Motor 
Skills 1217-1222

abu Ghosh, 
Yasar: Grygar, 
Jakub: Skovajsa, 
Marek

zaostřeno na 
etnografický výzkum Cz Sociologický casopis 6-12

arnason, Johann 
Pall

Česká zkušenost 
a sociologická reflexe� 
Poznámky ke knize 
Pavla Machonina Česká 
společnost a sociologické 
poznání

Cz Sociologický casopis 808-820

Hodková, 
Hana:Kolbeková, 
Petra:Skallová, 
anna: lindová, 
Jitka: Flegr, 
Jaroslav

Higher perceived 
dominance in 
toxoplasma infected 
men: a new evidence 
for role of increased 
level of testosterone in 
toxoplasmosis-associated 
changes in human 
behavior

Se neuroendocrinology 
letters 110-114

trnka, radek 
:Blažek, vladimír

recognition of primate 
facial displays by 
humans: a case of 
chimpanzee facial signals

USa american Journal of 
Physical anthropology 234

Skovajsa, Marek 8� konference european 
Sociological association Cz Sociologický časopis 1073-1075

Skovajsa, Marek
Xiii� celopolský 
sociologický kongres 
zielona Góra

Cz Sociologický časopis  1090-92

Skovajsa, Marek

Po tři čtvrtě století, aneb 
k jedné až příliš spalující 
kritice současné české 
sociologie

Cz Sociologický časopis 423-431

Skovajsa, Marek
radim Marada (ed�): 
Dilemata občanské 
společnosti [recenze]

Cz Sociologický časopis 466-469



38

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2.6 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech,  
redakčních radách aj. (v rámci jednotlivých pracovišť)

Filosofický modul
CFB
College de philosophie v Paříži
Česká platónská společnost
ediční rada oikoymenh, o�s�
Filosofický ústav av Čr
internationale Johann Gotlieb Fichte
internationale Max-Scheler Gesellschaft
international Husserl Circle
institut für phänomenologische und hermeneutische Wertforschung
Komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací v oboru Filosofie 
a dějiny přírodních věd na PřF UK
Komise Ga UK
oborová rada ÚFar FF UK
redakční rada časopisu reflexe
Správní rada vzdělávací nadace Jana Husa
vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen
vědecká rada časopisu recherches husserliennes
vědecká a redakční rada odborného časopisu lidé Města/Urban People

Historický modul
redakční rada časopisu Dějiny - teorie - kritika
redakční rada odborného časopisu lidé Města

Společenskovědní modul
institut pro studium kultury a etnocentrismu
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Soudobé dějiny
redakční rada časopisu Dějiny - teorie - kritika
redakční rada odborného časopisu lidé Města
vědecká rada ÚSD av Čr
vědecká rada ÚMv při Mzv Čr

Kreativní modul
Česká sekce inSea

Katedra studií občanské společno
asociace veřejné ekonomie
asociation for Social economics
Česká advokátní komora
Česká společnost pro politické vědy
Český helsinský výbor
european Sociological association
institut PonteS
institut pro studium kultury a etnocentrismu



39

IV. Věda a výzkum

Masarykova česká sociologická společnost
národní expertní skupina pro sociálněekonomické aktivity (neSea)
rada výzkumného ústavu práce a sociálních věcí, v�v�i�
rada vlády pro nestátní neziskové organizace
redakce časopisu Biograf
redakční rada časopisu Fórum sociální politiky
redakční rada časopisu lidé Města
redakční rada knižní řady Moral Development and Citizenship education (Mora)
redakční rada časopisu Sociologický časopis /Czech Sociological review
Správní rada Gle o�p�s�
Správní rada naDaCe UniverSitaS
Společnost pro podporu univerzitních aktivit o�s�
výbor pro legislativy a financování rady vlády pro nestátní neziskové organizace
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském a magisterském stu-
dijním programu v oboru společenských věd na FF UJeP Ústí nad labem
zkušební komise pro státní závěrečnou zkoušku v bakalářském, magisterském a dok-
torském studijním programu oboru antropologie na PřF MU Brno

Katedra Genderových studií
akademická rada genderových studií
american association of Women in Slavic Studies
american Historical association
Central european Center for Women and Youth in Science
CoHa - česká asociace orální historie
Czechoslovak History Conference - USa
Český helsinský výbor pro lidská práva
Disertační komise FSS MU v Brně
european association for South asian Studies
Forum 50%
iaPh
international association for Media and Communication research
Komise doktorského studia FF UK v Bratislavě
Komise pre rovnost‘ příležitostí a postavenie žien v spoločnosti pri výbore národnej
rady
Slovenskej republiky pre ludská práva, národnosti a postavenie žien ve spoločnosti
obec překladatelů
Pracovní skupina akreditační komise poradního orgánu vlády Slovenské republiky
redakční rada odborného časopisu l´homme
redakční rada odborného časopisu lidé Města
vědecká rada FF UK v Bratislavě
výbor pro plnění Úmluvy o odstranění všech forem diskriminace žen rady vlády pro 
lidská práva
zahraniční program Středoevropských studií v rámci University of Washington, Seat-
tle
zkušební komise pro státní zkoušky oboru filozofie na FF UK v Bratislavě



40

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Katedra Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických zařízeních
asociace hodnotitelů národních standardů kvality
Česká gerontologická a geriatrická společnost ČlS JeP
Česká alzheimerovská společnost
Česká systemická společnost
ČiS (Český institut pro supervizi)
Mezinárodní síť Healthy ageing
Poradní sbor CeSeS
Poryv
redakční rada časopisu Gerontologické aktuality
redakční rada časopisu zrcadlení
Sdružení pro probaci a mediace
vědecká rada UK
výbor českého centra Pen klubu

2.7 Těžiště do budoucna

Kromě snahy udržet celkově poměrně vysoko nasazenou laťku fungování vědy a vý-
zkumu na fakultě by se v následujícím roce měl důraz klást na rozvinutí následujících 
oblastí, ve kterých jsou doposud rezervy:

a) habilitační řízení – úspěšné obhajoby a nové kandidatury
b) evropské projekty – podávání projektů a úspěšnost při hodnocení



41

V. Mezinárodní spolupráce

V. Mezinárodní spolupráce

1. Úvodní zpráva

zahraniční styky FHS UK se v roce 2008 podobně jako v letech minulých zaměřova-
ly na tyto hlavní oblasti: 

1) semestrální i krátkodobé studijní pobyty studentů (v rámci programu llP/
erasmus, erasmus Master Mundus a dvoustranných smluv)

2) vědecké konference, workshopy a kolokvia
3) krátkodobé výzkumné a pedagogické stáže a výměny učitelů
4) delší zahraniční pobyty doktorandů a mladých učitelů
5) letní školy pořádané ve spolupráci se zahraničními partnery

institucionálně se styky zajišťují v rámci programu erasmus (llP) nebo erasmus 
Master Mundus a na základě dvoustranných dohod, zejména s americkými univerzi-
tami� Mezinárodní spolupráce se rozvíjí také jednotlivě na základě kontaktů akade-
mických pracovníků UK FHS se zahraničními kolegy� 

Cílem v oblasti zahraničních studentských pobytů je pro FHS i nadále:

•	 trvalá nabídka ucelených semestrálních i dvousemestrálních programů;
•	 výhled, aby nejméně 10% studentů FHS UK v průběhu studia strávilo semestr na 

dobré zahraniční univerzitě� 

Soustavnou podporu vyžaduje i příprava mladých učitelů a vědeckých pracovní-
ků fakulty� Fakulta se snaží zajistit, aby všichni začínající učitelé strávili alespoň je-
den semestr na kvalitní zahraniční univerzitě� v tomto ohledu se dále rozvíjejí slib-
né možnosti spolupráce s University of liverpool, University of Wales a řadou dalších 
univerzit� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se využívají také možnos-
ti nabízené různými vládními programy, agenturami a nadacemi, jako třeba Fulbrigh-
tovou komisí�

Fakulta je aktivní také na poli rozvíjení kontaktů s podobně zaměřenými vysoký-
mi školami a fakultami v evropě i v zámoří� zástupce FHS UK se v říjnu 2008 zúčast-
nil ustavující schůze sdružení škol a fakult liberálních studií „european Colleges of 
liberal arts and Sciences“ (eColaS) v amsterdamu� od členství v konsorciu se oče-
kává prohloubení spolupráce s partnerskými univerzitami včetně nových příležitostí 
pro výměnu studentů a učitelů� 

Další zajímavé projekty s mezinárodní účastí rozvíjely v roce 2008 katedry magis-
terských programů na FHS UK� Konkrétně lze uvést například tyto:

1) Katedra genderových studií
•	 30� května 2008 pořádala katedra na FHS mezinárodní konferenci pod názvem 

„Gender Perspectives on 1968 - an international Comparison“� na akci navazovalo 
výroční zasedání redakční rady evropského historického časopisu l` Homme� 



42

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

•	 ve dnech 5�-13� listopadu 2008 se pod vedením katedry genderových studií usku-
tečnil workshop „GlBt Film Studies in transnational Perspective“ jako intenziv-
ní doplnění a rozšíření stejnojmenných kurzů, které byly souběžně vyučovány 
Prof� robertem Mcruerem na George Washington University, USa, a dr� Kateřinou 
Kolářovou na UK FHS� 

•	 na společné pozvání Katedry genderových studií a Katedry antropologie se 10� říj-
na 2008 uskutečnila hostující přednáška indického literárního kritika Dhanaňdžaja 
Ghošála na téma Hinduistická božstva z genderové perspektivy v bengálské lidové 
tradici� vymezené téma rozvíjelo zejména probíhající kurz doc� Blanky Knotkové-
Čapkové Gender a náboženství (pro bakalářské i magisterské studující)� 

2) Katedra studií občanské společnosti
•	 v zimním semestru akademického roku 2008/09 hostila katedra stipendistu Komi-

se J� W� Fulbrighta prof� thomase Hollanda z University of Georgia, athens, který 
vedl kurz „non-Profit Sector in the United States“� vedoucí katedry doc� ing� Marie 
Dohnalová, CSc� rozvinula slibnou spolupráci s Greater london enterprise (Gle) 
v londýně a stala se členkou redakční rady časopisu International Journal of Plu-
ralism and Economics Education, mezinárodních organizací association for Social 
economics (aSe) a international Society for third Sector research (iStr)�

•	 Úspěšný projekt interkutlurního vzdělávání Czechkid, který na katedře vedla 
dr� Dana Moree, byl zařazen jako příklad Best practices do kompendia evropských 
projektů� Dr� Moree v listopadu 2008 obhájila doktorskou disertaci na Universiteit 
voor Humanistik v nizozemském Utrechtu�

•	 Mgr� Selma Muhič-Dizdarevič v roce 2008 zahájila společně s Mgr� romanou Han-
čilovou spolupráci na projektu 7� rámcového programu eU „Boj proti sociálnímu 
vyloučení mezi mladou bezdomoveckou populací“ a pokračovala v účasti na jiném 
evropském výzkumném projektu „Civic participation and representation of refuge-
es and asylum seekers in the eU“�

3) Katedra řízení a supervize
•	 Mgr� ondřej Mátl v lednu 2008 uspořádal v rámci projetku „Kulatý stůl k budouc-

nosti financování zdravotnictví v Čr“ odborný seminář s experty evrospké komise 
(Giuseppe Carone, Bartosz Przywara), který se věnoval modelování dopadů stár-
nutí na výdaje ve zdravotnictví a dalších segmentech veřejných služeb�

•	 Počátkem července 2008 připravil Mgr� ondřej Mátl odborný seminář s názvem 
„reforma zdravotnictví v nizozemsku: zkušenosti a první výsledky reforem�“ na 
tomto semináři vystoupil Gelle Klein ikkink, ředitel pro zdravotní pojištění Minis-
terstva zdravotnictví, sociální péče a sportu nizozemského království�

•	 v říjnu 2008 uspořádal Mgr� ondřej Mátl odborný seminář s názvem „Sociální po-
jištění v německu: reformy a jejich problémy s cílem podrobně analyzovat reali-
zované transformační kroky v systému zdravotního pojištění v německé spolkové 
republice�“ na tomto semináři vystoupil Hans-Hartmut Weisberg, ředitel BKK aka-
demie, a Markus Buhrmann, vedoucí rozvoje zdravotního pojištění téže instituce� 
Seminář uvedl Pavel Hroboň, náměstek ministra zdravotnictví�

•	 Mgr� Dana Hradcová realizovala spolu se členy katedry řízení a supervize Kurz ce-
loživotního vzdělávání pro Caritas asijské části ruska� v rámci kurzu byla také pro-
vedena analýza práce Dětského domu Sv� nikolaje v novosibirsku�



43

V. Mezinárodní spolupráce

2. Konkrétní výjezdy  
akademických pracovníků (výběr)

2.1 Hostující profesury

•	 1�9�2008-31�1�2009
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, CSWr Senior visiting Scholar na Harvard Divi-
nity School, Harvard University, Cambridge, Ma, USa, výuka kurzu „religi-
on, ethics, and Human rights“�

•	 5�10�2008-19�1�2009
PhDr� Karel novotný, Ph�D�, badatelsko-pedagogický pobyt na Universidade 
Federal de Sao Carlos, Brazílie, výuka kurzu „au-delà du principe du phéno-
mène: lévinas et la phénoménologie“� 

2.2 Konference, kongresy

Belgie
•	 5�-13�7�2008

Mgr� Jaroslava valentová, Katholieke Universiteit leuven; prezentace čás-
ti výsledků výzkumu s názvem „Do females and Homosexual Males Prefer 
Masculine Faces and voices?“ na mezinárodní konferenci international aca-
demy of Sex research�

Dánsko
•	 10�-22�8�2008

Mgr� Jakub Marek, Soren Kierkegaard research Centre, Copenhagen; účast 
na Kierkegaard research Seminar�

Itálie
•	 13�-18�7�2008

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, Mgr� věra Pivoňková, aleš Kuběna, Mgr� Jaroslava 
valentová, Mgr� Pavlína lenochová a Mgr� anna Kotrčová, University of Bo-
logna; účast na konferenci�

•	 6�-9�11�2008
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, european University institute, Florencie; pří-
spěvek s názvem „Western transitology and eastern social science: parallel 
universes?“ na konferenci „the impact of 1989 on europe: structural integra-
tion, but ideational divergence?“�

Indie
•	 5�-16�11�2008 doc� PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�, Banasthali Uni-

versity; referát na téma „emancipist Women`s Movement in the Czech re-



44

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

public“ přednesený na konferenci „Jubilee Conference on Women`s educa-
tion� vision and Mission of Women`s Universities in a Global Society”�

Japonsko
•	 3�-9�6�2008

Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, Mgr� Jaroslava valentová a Mgr� věra Pivoňová; 
Kyoto University; aktivní účast na konferenci s názvem „Human Behavior 
and evolution Society“�

Německo
•	 28�9�-1�10�2008

PhDr� zuzana Jurková, Universität leipzig; konference „the City and Mu-
sic“�

•	 27�-29�11�2008
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, tU Dresden, Ústav slovanských studií; vy-
stoupení na téma „rok 68 v perspektivě různých generačních očekávání“ 
na konferenci „zwischen autonomie und Funktionalisierung� Perspektiven 
und erfahrungen 40 Jahre nach dem „Prager Frühling“�

•	 20�-23�11�2008
PhDr� Hana Havelková, Ph�D�, Collegium Carolinum e�v�; výroční konferen-
ce C�C�: Die Wissenschaftliche Selbstbeschreibung der sozialistischen Ge-
sellschaft: Sociologie und ethnologie/ethnographie in ostmittel-Südeuropa 
1945-1989�

Nizozemí
•	 24�-26�9�2008

Dr� Dana Moree, Universiteit voor Humanistik, Utrecht; prezentace výsledků 
výzkumu „teachers in Social and educational transformation“�

Polsko
•	 25�-28�9�2008

doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�, Universytet Jagiellonski, Krakow; účast 
na konferenci „Miasto w obrazie, legendzie, opowiesci…“

Rakousko
•	 9�-13�9�2008

Mgr� Marco Stella, tomáš Heřman, Österreichische akademie der Wissens-
chaften; aktivní účast na mezinárodní konferenci eSHS�

•	 2�-4�10�2008
Mgr� Selma Muhič-Dizdarevič, asylkoordination; závěrečná konference pro-
jektu� 

Rumunsko
•	 3�-10�9�2008

PhDr� zdeněk nešpor, Ph�D�, University of alba iulia, aktivní účast na konfe-
renci „Dying and Death in the 18th-21st Centuries europe“�



45

V. Mezinárodní spolupráce

Slovensko
•	 7�-8�9�2008

Mgr� ondřej Skripnik, FF, katedra aplikované etiky UPJŠ, Košice; příspěvek 
s názvem „Hippokratova přísaha-falešná představa�

Švýcarsko
•	 2�-5�7�2008

doc� ing� Karel Müller, CSc�, vysokém učení technické, Bern; účast na kon-
ferenci iCiCi k sociálním inovacím� 

USA
•	 2�-6�4�2008

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, “Small, But not Yet Beautiful: Democracies in 
Post-Communist Central europe�“ Příspěvek na MPSa annual national Con-
ference, Chicago, il�

•	 12�-22�6�2008
Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�, Society for Disability Studies, new York; kon-
gres�

Velká Británie
•	 30�6�-3�7�2008

PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D�, PhDr� Daniel Říha, Ph�D�, Mansfield College, 
oxford; účast na konferenci „visual literacies“�

•	 1�-9�7�2008
Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�, Manchester Metropolitan University; konfe-
rence „theorising Culture and Disability: interdisciplinary Dialogues�

•	 10�-13�7�2008
ing� inna Čábelková, Ph�D�, Univeristy of Sussex; příspěvek na téma „Gender 
Based income inequality as a Product of Culture“

Francie
•	 20�3�-6�4�2008

PhDr� Karel novotný, Ph�D konference na ecole normale supérieure v Paří-
ži na téma Französische Phänomenologie, referát: Merleau-Ponty und das 
elementale

2.3 Sympózia a semináře

Německo
•	 15�-18�5�2008

Mgr� Hynek Bartoš, Ph�D�, Humbold-Universitaet zu Berlin; účast na mezi-
národním semináři „May-reading seminar 2008: epicurus` Letter to Herodo-
tus“�

•	 16�-17�6�2008
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, technische Universität Chemnitz; příspě-
vek na mezinárodním semináři�



46

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

•	 18�-21�6�2008
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, Hochschule zittau-Gőrlitz; příspěvek na 
mezinárodním semináři�

•	 21�-23�11�2008
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�, Humbold-Universität, Berlin; přednesení 
příspěvku „Historische eandlungen des Sinns“ na symposiu „Das Deadalus 
Prinzip� ein Diskurs zur Montage und Demontage von ideologien“�

2.4 Přednášky

Německo
•	 26�-28�6�2008

Dr� phil� Pavel Himl, Universität Duisburg, essen; zvaná přednáška�

Rakousko
•	 2�-6�6�2008

Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�, referat Genderforschung der Universität 
Wien; zvaná přednáška „Gendered metaphors of the crippled body and Gen-
dering the crippled embodiment“ v rámci „ringvorlesungsreihe Koerperme-
taphern als Geschlechter-metapher“�

Slovensko
•	 26�-30�3�2008

ing� radek trnka, Ph�D�, PhDr� ivan rynda, Univerzita Mateja Bela, Banská 
Bystrica; vyžádané přednášky�

•	 21�11�2008
PhDr� Blanka Knotková-Čapková, Ph�D�, FF Univerzity Konštantína Filozo-
fa, nitra; přednáška�

•	 23�-26�10�2008
PhDr� Hana Havelková, Ph�D�, združenie žien SDKU-DS; přednáška na téma 
problematiky politické reprezentace žen�

USA
•	 23�1�2008

PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, “Current issues in Czech Politics“ Přednáška 
na US Department of State, Foreign Service institute, George P� Schultz Cen-
ter, School of Professionalism and area Studies, arlington, va, USa�

•	 7�2�2008
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, “in the Club of the Happy nations, but no lon-
ger happy? Central european countries and the eU in 2008” Přednáška na 
University of richmond, richmond, va, USa�

•	 13�2�2008
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, “the State of Civil Society leadership in the 
Czech republic” Přednáška na Johnson institute for responsible leader-
ship, Graduate School of Public and international affairs, University of Pitts-
burgh, Pittsburgh, Spring lecture Series�



47

V. Mezinárodní spolupráce

•	 12�3�2008
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, „Challenges for Democracy in Post-Commu-
nist Central europe“ Kolokvium na Center for Democracy and Civil Society. 
Georgetown University, Washington, D�C�, USa�

•	 20�3�2008
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, „Czech non-Profit Sector after the accession 
to the european Union“ research colloquium, Department of Public admi-
nistration, University of Central Florida, orlando, Florida, USa� 

•	 15�7�-15�8�2008
Dan Shanahan, Ph�D�, pozván jako přednášející na the language Center, UC 
Berkeley, Kalifornie, USa�

•	 1�9�-20�12�2008
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�, přednášky „Money and the Sacred“ a „Home re-
ligion“ na Harvard Divinity School, a „1968, Charter 77, and 1989 in Czecho-
slovakia“ a „Higher education in the Cr and its reforms“ na Faculty of arts 
and Sciences, Harvard University, USa�

2.5 Studijní a přípravné pobyty

Německo
•	 30�9�-1�10�2008

PhDr� roman zaoral, Staatsarchiv nÜrnberg, studium archivních fondů�
•	 23�-28�11�2008

Mgr� Martin Heřmanský, Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frankfurt am 
Main; studijní pobyt k výzkumu „nonkonformní projevy české mládeže� Pří-
klad piercingu“�

Rakousko
•	 2�-6�6�2008

Dr� phil� Pavel Himl, Österreichisches Staatsarchiv, Wien; archivní studium� 
•	 15�-19�9�2008

Dr� phil� Pavel Himl, Österreichisches Staatsarchiv, Wien; archivní studium 
k policii ve vídni a v Praze v 70� a 80� letech 18� století� 

Velká Británie
•	 7�-12�5�2008

doc� ing� Marie Dohnalová, CSc�, londýnská rozvojová agentura Gle, Social 
enterprise london, london South Bank University; studium sociální ekono-
miky a sociálních podniků�

•	 18�-25�5�2008
Mgr� Petr lupač, University of liverpool, příprava Workshopu „výzkumných 
dovedností“�

•	 21�8�-6�9�2008
Mgr� Kateřina Pauknerová, Knihovna University College london; studium 
v knihovně 
+ participace na projektu east Devon Pebblebeds Project�



48

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2.6 Terénní praxe

Bosna a Hercegovina
•	 23�6�-4�7�2008

Mgr� radovan Haluzík, terénní exkurze v rácmi kurzu „válka, nacionalis-
mus a identita“� 

Slovensko
•	 25�4�-3�5�2008

Mgr� Martin Heřmanský a Mgr� Hedvika novotná, obec Pinciná; terénní an-
tropologická praxe�

•	 15�-23�11�2008
Mgr� Hedvika novotná a Mgr� Martin Heřmanský, obec Pinciná; terénní an-
tropologický výzkum�

Velká Británie
•	 26�6�-10�7�2008

Mgr� Karolína Pauknerová, east Devon Pebblebeds Project-Christopher til-
ley�



49

V. Mezinárodní spolupráce

3. Souhrnný přehled mobility akademických 
pracovníků a studentů

Mobility akademických pracovníků

Typy mobility 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
konference/
kongresy 13 23 41 16 38 23 36

sympózia/
semináře 8 13 14 13 27 40 4

přednáškové 
pobyty 
(včetně programu 
Erasmus)

9 16 14 9 8 10 18

výzkumné pobyty 7 10 3 2 3 4 9
studijní a přípravné 
pobyty 14 20 13 25 37 19 38

Mobility studentů

Typy mobility 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
out    in out    in out    in out   in out   in out   in out   in

Program LLP/
Erasmus a Erasmus 
Master Mundus

2        1 11     10 13   17 30    17 33    27 44  30 38   56

Program Ceepus 0        1 3        2 1      4 -       - -         - -      - -   -

Ostatní dlouhodobé 
pobyty (včetně 
programu CET)

4        5 5        6 9      4 7     11 8     59 0     44 0   55

Ostatní krátkodobé 
studijní pobyty 5        20 5        0 6      0 23     1 11    4 10    12 15   5

Konference, 
sympózia 3        0 2        4 12    0 5       0 24    7 4   0 1   0



50

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

4. Mezinárodní spolupráce  
v rámci programu LLP / Erasmus

4.1 Spolupráce

na rok 2008 bylo uzavřeno 36 funkčních bilaterálních smluv� Studentská a učitel-
ská mobilita byla uskutečněna v rámci programu erasmus (llP) na těchto spolupra-
cujících pracovištích:

Belgie
Université catholique de louvain
Katholieke Universiteit Brussel

Dánsko
University of Copenhagen

Finsko
turun Yliopisto (University of turku)

Francie
Université de versailles Saint-Quentin-en-Yvelines
Université de Poitiers
institut d´etudes Politiques lyon
Université de toulouse-le Mirail
Université de nice-Sophia antipolis
Université Paris vii-Denis Diderot

Itálie
european University institute Florence
Universita di Catania
Universita degli Studi di Firenze 

Litva
vilnius University

Lucembursko
Université du luxembourg

Německo
Universität Wuppertal
ruhr-Universität Bochum
Johann Wolfgang Goethe-Universität, Frankfurt am Main: anthropology, Social Sciences
Katholische Fachhochschule Freiburg
Universität Kassel



51

V. Mezinárodní spolupráce

technische Universität Dresden: institut für Soziologie
technische Universität Dresden: institut für Slavistik
Hochschule zittau/Gőrlitz
eberhard Karls-Universität tübingen

Nizozemí
Universiteit Maastricht

Polsko
Jagiellonian University Krakow

Španělsko
Universidad de Santiago de Compostela
Universidad de valencia
Universidad Compultense de Madrid

Švédsko
GÖteborg University

Velká Británie
University of london, School of oriental and african Studies
University of Greenwich
University of Durham
University of newcastle
University of liverpool

Rakousko
Universität Klagenfurt

4.2 Konkrétní mobility

Vyjíždějící studenti (OUT):
1) Jiří Bukovský, University of london, 1 semestr
2) veronika Cibulková, University of Greenwich, 1 semestr
3) Klára anna Čápová, University of Durham, 1 semestr
4) Hana Čižmářová, University of Durham, 1 semestr
5) lukáš erba, University of Durham, 1 semestr
6) veronika Filipová, Universiteit Brussel, 1 semestr
7) adéla Foldýnová, Universiteit Maastricht, 1 semestr
8) Milan Hanyš, technische Universität Dresden, 1 semestr
9) Jan Havel, technische Universität Dresden, 1 semestr
10) Jakub Homolka, Universiteit Maastricht, 1 semestr
11) lucie Jakešová, alpen-adria Universität Klagenfurt, 1 semestr 
12) Kristýna Jindrová, Univeristá degli Studi di Firenze, 1 semestr
13) Jana Kostrounová, Universidad de Compostela, 1 semestr
14) anna Kotrčová, University of liverpool, 1 semestr
15) eva Kovářová, University of Durham, 1 semestr



52

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

16) radka Kučerová, University of liverpool, 1 semestr
17) Markéta laubeová, University of Greenwich, 2 semestry
18) Martina Mlynářová, University of Greenwich, 1 semestr
19) Michaela Mrňousová, Université de toulouse le Mirail, 1 semestr
20) Markéta nešetřilová, technische Universität Dresden, 2 semestry
21) Kateřina Polláková, Goteborg Universitet, 1 semestr
22) andrea Proková, alpen-adria Universität Klagenfurt, 1 semestr
23) zuzana Schreiberová, ebernhard Karls Universität tübingen, 1 semestr
24) lenka Slavíková, University of turku, 1 semestr
25) Markéta Suchánková, tU Dresden, 1 semestr
26) Michal Šafařík, University of Copenhagen, 2 semestry
27) eva Šánová, Universiteit Maastricht, 1 semestr
28) tereza Šefrnová, Université de Poitiers, 1 semestr
29) Petr tajovský, Universitet Goteborg, 1 semestr
30) terezie taubelová, Universidad de valencia, 
31) ondřej tůma, Goethe Universität Frankfurt am Main, 1 semestr
32) Kamila vlčková, tU Dresden, 1 semestr
33) Markéta vávrová, University of Copenhagen, 1 semestr
34) Jana Magdaléna vlastníková, Universidad de valencia, 1 semestr
35) olga vokurková, Goteborg Universitet
36) Marta vondrová, University of liverpool, 1 semestr
37) vendula Wiesnerová, Universidad Complutense de Madrid, 1 semestr
38) václav zajíc, Université de toulose, 1 semestr

V letní semestru 2009 vyjede dalších 14 studentů.

Přijatí studenti (IN):

Slovensko
Univerzita ružomberok – 2 studenti

Německo
tU Dresden (německo) – 3 studenti
Hochschule zittau/Görlitz - 4 studenti
Universität Frankfurt am Main – 1 student
Universität Wuppertal – 1 student

Finsko
 University of turku – 6 studentů

Nizozemí
 Universiteit Maastricht – 3 studenti
 University of amsterdam -1 studentka

Francie
 Université lyon – 4 studenti
 Université Paris Diderot -1 student



53

V. Mezinárodní spolupráce

Španělsko 
 Universidad de valencia – 4 studenti

Polsko
 Uniwersytet Marii Curie-Sklodowskiej - 2 studenti
 Uniwersytet Jagiellonski Krakow - 2 studenti
 Uniwersytet Wroclaw - 1 student

Dánsko
 roskilde University - 1 student
 Katholieke Universiteit leuven - 1student

Velká Británie
 University of liverpool - 1 student

Itálie
 european University institute Florence - 1 student

Maďarsko
 eotvos loránd tudományegyetem - 1 student

Vyjíždějící přednášející
Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�, Univeristy of liverpool, leden 2008
doc� PhDr� Petr zima, CSc�, Université de nice, duben 2008
Mgr� Petr lupač, University of liverpool, květen 2008

Hostující přednášející
assoc� Univ� Prof� vladislav B� Sotirovic, Ph�D�, vilnius University, říjen 2008
prof� Dr� Chris Bremmers, radboud University nijmegen, květen 2008



54

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

5. Erasmus Master Mundus

erasmus Master Mundus je program evropské komise na posílení integrace vysokého 
školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je kla-
den na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mimoev-
ropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studijní pro-
gramy, poskytuje stipendia pro studenty a akademické pracovníky ze třetích zemí�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený evropskou komisí na léta 2007 až 2011 nabízí pro excelent-
ní studenty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké 
úrovně� Program zaměřený na německou klasickou filosofii, fenomenologii a soudo-
bou francouzskou filosofii a jejich vzájemné vlivy v intelektuálním a kulturním ev-
ropském prostoru začal v září 2007� výuka probíhá v německém a francouzském ja-
zyce� Program realizuje konsorcium spolupracujících týmů Univerzity Toulouse, 
Louvain-la-Neuve, Luxemburg, Bochum, Wuppertal, Mnichov a na české straně 
tým Fakulty humanitních studií UK v partnerství s Ústavem filosofie a religionisti-
ky Filosofické fakulty UK� tato akademická pracoviště se zavazují uvést v soulad své 
administrativní a pedagogické kompetence tak, aby vznikl v oblasti německé a fran-
couzské filosofie společný integrovaný studijní program vysoké úrovně�

V letním semestru 2008 studovali na FHS UK v Praze celkem 4 studenti:
•	 eU: Clémentine Chaperon, Dana Mudrová
•	 Mimo eU: levan Gambashidze, Seiko tasaki

V zimním semestru 2008 studovalo na FHS UK celkem 13 studentů:
•	 eU: laure Barbot, Maya Mincheva, irmak alcar, Fabio Bruschi, anna Stoi-

menova
•	 Mimo eU: anastasia Detistova, Yusuke ikeda, Wei zhang, Juan li, luka na-

khutsrishvili, Mei Han, Caline Saad, Yazan abu Ghazal, 
V letní semestru 2009 přijede dalších 18 studentů.

na FHS UK přijeli v rámci tohoto programu přednášet například prof� Hans rai-
ner Sepp z německa s kurzem „Phänomenologie der leiblichkeit“ a isabelle Delcroix 
z Belgie, která přednášela ve francouzštině kurzy „l`action comme événement chez 
arendt et Castoriadis“, „action et histoire humaine selon Jan Patočka“ a „Herméneu-
tique“� Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 3 semináře 
a 1 přednáška v němčině, v zimním semestru pak 1 přednáška a 3 semináře v němči-
ně a 6 seminářů ve francouzštině� tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie 
z Čr a ze zahraničí (zejména studenti programu erasmus llP)�

ve dnech 28� září - 2� října 2008 vystoupili studenti a učitelé programu na meziná-
rodní konferenci „Corporeity and affectivity“ konané v Praze� Konference je zdoku-
mentována na webové stránce www�merleau-ponty-prague08�cz�

novinku představuje filozofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS v rámci 
programu erasmus Mundus otevřena a která se neustále doplňuje� Již nyní obsahuje 
skoro 1 000 svazků německé a francouzské klasické filosofie� většinou se jedná o li-
teraturu primární� Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny UK 
v Praze-Jinonicích: http://knihovna.jinonice.cuni.cz�



55

V. Mezinárodní spolupráce

6. Další dvoustranná fakultní spolupráce

v rámci česko-německé spolupráce pokračoval projekt Campus TV zprostředkova-
ný asociací inovačního podnikání, jenž se zakládá na dvoustranné vědecko technic-
ké spolupráci mezi ČR a SRN poskytující podporu vědecko-výzkumným záměrům vy-
sokých škol s jejich zahraničními partnery� Garantem za FHS byli PhDr� Daniel Říha, 
Ph�D� a PhDr� Jaroslav vančát, Ph�D� za Univerzitu Kostnice se do spolupráce zapojil 
prof� albert Kűmmel�

na základě dohody o spolupráci v rámci iniciativy Společenství EU INTERREG III 
A na FHS UK přijela studovat 1 studentka z tU Chemnitz�

FHS UK dále ve spolupráci s CerGe-ei nabízí semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies) pro americké studenty, do pro-
gramu jsou každým rokem zapojeni studenti UK FHS a také přijíždějící studenti pro-
gramu erasmus llP� získané kredity jsou studentům uznány jako součást jejich kuri-
kula� Podrobné informace o programu jsou k dispozici na odkazu: http://www.cerge-ei.
cz/abroad/ na základě realizace tohoto programu je uzavřena smlouva s University of 
California na reciproční mobility studentů (i pro doktorandy)�

Spolupráce na základě meziuniverzitních dohod

Vyjíždějící studenti (OUT):
Bc� eva Jakubčáninová, Universität Basel, 1 semestr 
Bc� Martina Špaková, Universität Basel, 1 semestr
Markéta Slávková, University of Melbourne, 1 semestr 
Jana Šafaříková, University of Miami, 1 semestr
Bc� Milan Hanyš, Universität Freiburg, letní kurz němčiny
Bc� Magdaléna Gorska, Utrecht University, 1 semestr
Bc� anna Pokorná, University of Haifa, 1 semestr
Bc� tereza Hendlová, University of otago, 1 semestr
Bc� ingrid Poltavcevová, University of Utah, College of Social Work, 3 týdny
Bc� Kristina ambrožová, University of Utah, College of Social Work, 3 týdny

V letním semestru 2009 vyjede další 1 student (University of Otago).

Přijatí studenti (IN):
Daniel Dwyer, University of otago, nz, 1 semestr
Jakob Hasselgruber, tU Dresden, německo, 1 semestr

V letním semestru 2009 přijede další 1 student (University of Montana).

Vládní stipendia (MŠMT), kvóty AIA

Přijatí studenti (IN):
Sanja Čaklic, Bosna a Hercegovina, bakalářský studijní program, 1� ročník
andrei Kulbitski, Bělorusko, bakalářský studijní program, 1� ročník



56

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

irmawan rahyadi, indonésie, magisterský studijní program elektronická kultu-
ra a sémiotika, 1� ročník
lyubov Grunkovskaya, Bělorusko, bakalářský studijní program, 3� ročník 

Aktivní účast studentů na zahraničních konferencích

Studenti magisterského stupně studia:
Bc� alžběta Polzová, Guadalajara, Mexiko; příspěvek na téma „Žena v socialis-
mu“ na Xv� mezinárodní konferenci orální historie, září 2008�

Další studijní a výzkumné pobyty a stáže

Vyjíždějící studenti (OUT):
Mgr� Milan Souček, terénní výzkum v Mongolsku, červenec-září
Bc� Marie Heřmanová, Universidad autónoma Metropolitana, Mexiko, 1 semestr
Mgr� Jaroslava valentová, northwestern University, USa, 1 semestr
Mgr� Bohuslav Kuřík, Universidad autónoma Metropolitana, Mexiko, září-pro-
sinec
Bc� tereza Ponikelská, stipendium Hertie Stiftung, Universität Chemnitz, září 
2008-srpen 2009

Přijatí studenti (IN):
Madeleine tost, německo, říjen 2008– září 2009

Program CET Academic Program

FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje studijní program Academical Tra-
vel Abroad poskytovaný v rámci organizace Cet, která nabízí přijíždějícím americ-
kým studentům dva studijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� 
Bližší informace o programu viz www�cetacademicprograms�com

Přijatí studenti (IN):
Jaro 2008 – 26 studentů
léto 2008 – 12 studentů
zima 2008 – 17 studentů

V jarním semestru 2009 přijede dalších 41 studentů



57

VI. Rozvoj

VI. Rozvoj

1. Rozvojové a operační programy

v roce 2008 byly na půdě FHS řešeny dva decentralizované rozvojové projekty, a to 
projekt zavádění Studijního informačního systému UK na FHS UK (řešitel Mgr� J� Kru-
žík, Ph�D�) a projekt erasmus Master Mundus „německá a francouzská filosofie v ev-
ropě“ (řešitel prom� fil� K� novotný, M�a�, Ph�D�) oba projekty byly úspěšně ukonče-
ny a vyhodnoceny� Projekt pod názvem institut rehabilitace zrakově postižených FHS 
UK v Praze, který podal Mgr� Wiener v rámci centralizovaných rozvojových projektů, 
odmítlo MŠMt finančně podpořit� tento projekt nebyl v roce 2008 na FHS realizován� 
rovněž projekt rozvoj ošetřovatelství jako akademického oboru na UK v Praze, poda-
ný jako nadlimitní, nebyl v roce 2008 realizován�

na základě vyhlášených rozvojových programů na rok 2009 pak FHS předložila tři 
decentralizované projekty:

•	 Dokončení migrace UK FHS na informační systém UK a obnova it vybavení (pro-
gram č� 1 na rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií, řešitel Mgr� J�
Kružík, Ph�D�)

•	 laboratoř orální historie (program č� 1 na rozvoj přístrojového vybavení a moder-
ních technologií, řešitel doc� PaedDr� et Mgr� M� vaněk, Ph�D�)

•	 Podpora přípravy investičního záměru (program č� 9 na podporu odstraňování sla-
bých a/nebo podporu silných stránek školy založených na důsledné SWot ana-
lýze předchozího vývoje a současného stavu školy, řešitel ing� arch� Mgr� M� Pěto-
vá, Ph�D�)�

Během roku 2008 bylo na FHS na základě vyhlášení první výzvy vytvořeno šest 
projektů v rámci operačního programu Praha adaptabilita a na základě první výzvy 
pro oblast podpory 2�2 vysokoškolského vzdělávání operačního programu vzdělává-
ní pro konkurenceschopnost byl podán projekt „vytvoření e-learningových programů 
pro kombinovanou formu studia“, který při posuzování prošel do druhého kola�



58

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

2. Prostorová situace fakulty

Jednou z priorit FHS v roce 2008 bylo řešení prostorové nouze a získání vlastní bu-
dovy s kapacitou dostačující pro všechna pracoviště, která jsou v současné době stále 
rozmístěna ve třech poměrně vzdálených objektech (tj� v Jinonicích, U Kříže 8, v pro-
najatých prostorách bývalé mateřské školy na Hůrce, ulice Husníkova 2075, a na vi-
nohradech, ulice Máchova 7)�

Dlouhodobě neudržitelná situace by se měla vyřešit přestavbou objektu bývalé 
menzy Kolejí 17� listopadu v Praze 8, s níž ve svém rozvojovém generelu UK počítá� 
za tímto účelem byla již v roce 2007 připravena ověřovací studie (zpracoval atelier 
M) a v roce 2008 podnikala fakulta v součinnosti s rektorátem UK další kroky směřu-
jící k realizaci tohoto záměru� 

akce byla zahrnuta do investičního programu UK na roky 2009-2015, který byl po-
stoupen MŠMt� zároveň byly zahájeny práce na přípravě projektové dokumentace� 
ty by měly být financovány z rozvojového projektu Podpora přípravy investičního zá-
měru, který fakulta na rok 2009 podala (viz výše)�



59

VI. Rozvoj

3. Informační systém

v roce 2008 se Fakultě humanitních studií UK podařilo definitivně přejít na centrali-
zovaný informační systém UK a k poslednímu prosinci vypovědět smlouvu s Masa-
rykovou univerzitou v Brně o poskytování služeb informačního systému, kterou FHS 
UK podepsala již v roce 2000, kdy byla založena� rok 2008 byl první rok, kdy FHS UK 
plně, a v druhém semestru výhradně, používala Studijní informační systém UK� Po-
dařilo se převést prakticky veškerá data ze starého iS, aplikovat všechny agendy nové-
ho systému, které jsou zatím k dispozici, reorganizovat a upravit chod celé školy tak, 
aby se vměstnal do mezí iS a optimalizovat chod celé instituce�

Centralizace s univerzitním sytémem fakultě každoročně ušetří nemalé částky za 
pronájem systému Masarykovy univerzity, umožní studentů využívat nabídku kurzů 
z dalších fakult UK a zlepšit komunikaci mezi fakultou a rektorátem�

Do nového Studijního informačního systému se nepodařilo převést všechny na-
shromážděné studijní materiály a podpory distančního vzdělávání, proto byla v září 
2008 na FHS UK spuštěna instalace vzdělávacího prostředí Moodle, kde je momen-
tálně založeno téměř 400 kurzů, z nichž je více jak polovina využívána velmi inten-
zivně� Uživatelé se do systému Moodle přihlašují pomocí centrálního autentizačního 
systému, tedy stejným jménem a heslem, jaké používají pro SiS a většinu aplikací, 
které se na UK používají�

Přechod na nový informační systém představoval nelehký úkol, a to jak po stránce 
teoretické, tak logistické a administrativní� o jeho úspěch se nejvíce zasloužil kolek-
tiv pracovníků pod vedením proděkana pro studium Mgr� Josefa Kružíka, Ph�D� Jme-
novitě: Bc� Magdalena Foffová, Mgr� Jitka Štěpánková, Bc� Kateřina Pollaková, tamara 
Wheeler, Bc� František Pinc, zuzana Schreiberová, tereza Šustková a lenka Pinzová�



60

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

VII. Hospodaření fakulty

1. Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2008 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémové-
ho provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty hu-
manitních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2008 přizpůsoben reálnými příjmovým možnostem, což 
bylo především ovlivněno výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací činnost, na schválené rozvojové a transfor-
mační programy, příspěvek na vzdělávací programy a také příspěvek na stipendia stu-
dentů doktorských studijních programů�

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2008 (52 676 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2007 (52 769 tis� Kč) vykazuje pokles o 93 tis� Kč� tomu-
to vývoji nedokázal zabránit ani meziroční nárůst počtu přijatých studentů ani vyšší 
počet absolventů� tato skutečnost byla zejména způsobena uplatněním tzv� odpočtu 
nefinancovatelného nárůstu studentů� Celkový meziroční vývoj neinvestičního pří-
spěvku byl dále ovlivněn vyšším příspěvkem na vyplácení doktorandských stipendií 
(nárůst o 359 tis� Kč)� 

institucionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta ve výši 10 371 tis� Kč, 
z toho 7 023 na realizaci výzkumného záměru, 1 454 tis� Kč na realizaci specifické-
ho výzkumu a 1 894 tis� Kč na řešení projektů Ga UK� institucionální prostředky na 
specifický výzkum byly proti roku 2007 kráceny o 232 tis� Kč� Při započtení ostat-
ních jednotlivých projektů činila podpora MŠMt 15 194 tis� Kč� Další prostředky ur-
čené na podporu vědy a výzkumu ve výši 3 951 tis� Kč pocházejí z grantových agen-
tur a z evropských fondů� Celková finanční podpora vědy a výzkumu dosáhla částky 
19 145 tis� Kč�

neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMt v roce 2008 ve výši 63 047 
tis� Kč byl doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), mimorozpočtovými 
a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 92 952 tis� Kč�

Provozní náklady dosáhly v roce 2008 celkové výše 82 070 tis� Kč� FHS tak vykázala 
v roce 2008 kladný hospodářský výsledek� Jeho celková výše je však výrazně ovlivně-
na tím, že některé příjmy zůstaly v roce 2008 nedočerpány� tyto prostředky byly pře-
vedeny do Fondu účelově určených prostředků a Fondu provozních prostředků a bu-
dou využity v roce 2009�



61

VII. Hospodaření fakulty

2. Příjmy a výdaje za rok 2008

PŘÍJMY v tis. Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 52676

z toho např�:  

stipendia doktor.programů 2707

Věda a výzkum 15194

z toho např�:  

zahran.studenti a mezin.spolupráce 381

program Action 90

FRVŠ 190

Institucionální dotace 8477

Grantová agentura UK 1894

Národní program výzkumu 433

spoluřešitelství projektů v rámci UK 3729

Ostatní výzkum a vývoj celkem 3951

z toho např�:  

Grantová agentura ČR 3457

Grantová agentura AVČR 60

Evropské fondy - 7.RP 434

Tržby a výnosy 8981

z toho např�:  

poplatky CŽV 2967

od studentů do stip.fondu 3327

od studentů správ.charakt. 1269



62

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Nadační prostředky 54

Ostatní mimorozpočtové zdroje 11313

 z toho např�:  

granty-spol�režie 735

čerp�FriM 388

papírové výnosy 951

čerpání stipendijního fondu 2478

čerpání fondu provoz�prostředků 4568

čerpání sociálního fondu 382

Nadační prostředky 783

CELKEM 92952



63

VII. Hospodaření fakulty

VÝDAJE v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 42223

Dohody 4929

Materiál, energie, údržba (opravy) 4649

z toho např�:  

Drobný hmotný majetek od 1000,- do 40000,- 2151

Cestovné 1826

Služby celkem 7779

z toho např�:  

Spoje 881

Nájemné 1216

Drobný nehmotný majetek (SW)od 1000,-do 60000,- 58

Výuka-fakturace 550

Ostatní služby 5074

Odpisy 1064

Stipendia 7728

Ostatní náklady 6173

z toho např�:  

tvorba sociál.fondu 403

tvorba stipendijního fondu 3327

zákonné sociální náklady 749

ostatní sociál.náklady 382



64

výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2008

Vnitropodnikové zúčt.nákladů 5699

z toho např�:  

SBZ-náklady Jinonice - mzdy 401

   - provoz 2030

   - telefony 95

CŽP - akvizice 295

 - mzdy 1080

 - provoz 75

RUK - ostatní služby-podíl fakulty 197

 - LAN sítě + přístup do databází 155

 - silniční daň 2

 - ubytování 4

Menza - obědy + ubytování 292

Granty 1073

CELKEM 82070


